În acest scop, în anul 1920 s-a instituit pe lângă Ministerul de Interne

3 În anul 1922 a fost desființat Directoratul General de Interne de la Cluj și atribuțiile au fost preluate în totalitate de Ministerul de Interne de la București.

4 „Gazeta Oficială a Consiliului Dirigent”, nr. 6, 14/27 ianuarie 1919, pp. 55-56.

5 *Ibidem*, pp. 56-58.

6 *Dezbaterile Senatului*, 1925, Ședința din 22 martie 1925, pp. 711-776; textul decretului în „Gazeta Oficială a Consiliului Dirigent”, nr. 10, 30 ianuarie/12 februarie 1919, pp. 102-103.

7 Județul Bistrița-Năsăud era împărțit în cele 4 cercuri, fixate în anul 1883 și redenumite, după 1918, plase: Năsăud, Rodna-Veche, Iad (Livezile), Beșineu (Viișoara); apud. Ioan Bâca, Adrian Onofreiu, „Evoluția administrativ-teritorială a județului Bistrița-Năsăud”, în „Revista Bistriței”, XX, 2006, pp.

Pentru a putea ține seama de dorințele celor interesați, prefectii comitatelor/județelor vor face o anchetă împreună cu factorii competenți din circumscripția lor, ca să studieze chestiunea și să facă propuneri precise și motivate; „Gazeta Oficială a Consiliului Dirigent”, nr. 5, 5/18 ianuarie 1919, pp. 36-37.

Comisiunea pentru studiul unei noi arondări a județelor României, care a elaborat două proiecte de împărțire administrativă: *pe județe mari*, acțiune care necesita comasarea unor județe, și *pe județe mijlocii*, fapt care presupunea comasarea județelor mai mici, reajustarea județelor mai mari etc.

Sibiu, 10 ianuarie 1919.

Iuliu Maniu, președintele Consiliului și șef al Resortului Internelor.

A.N.B-N., fond *Prefectura județului Năsăud-prefect*, d. 125/1921, f. 63; publicată și în „Gazeta Oficială a Consiliului Dirigent”, nr. 5, 5/18 ianuarie 1919, pp. 36-37.

2.

Onor. Prefecturii județene,

Loco

La recercarea de dtdo. 16 februarie a.c., nr. 223, făcută în urma circularei venită de la Consiliul Dirigent, Resortul Internelor, referitor la o nouă arondare a județelor și a circumscripțiilor județene și administrative, îmi iau voie a-mi da și scrisul, nenormativă părere în următoarele:

De sine înțeles, că vor trebui întrebate și respectivele comune și, la sigur, se vor declara în acest înțeles, deoarece pentru multe din ele, ba poate, pentru toate, Bistrița, ca centru de județ, este pe jumătate mai aproape, decât Dej.

Bistrița, la 7/20 februarie 1919.

Grigore Pletosu, protopop.

A.N.B-N., fond *Prefectura județului Năsăud-prefect*, d. 125/1921, f. 66.

3.

Mult Stimate Domnule Subprefect

La recercarea de sub nr. 223/1919, observ că alăturarea comunelor Coșna și Cârlibaba la Bucovina, de la care au fost dezlipite și alăturarea ținutului despre Măgheruș, care aproape atinge centrul județului nostru, sunt necesități geografice.